SAN PELAY. Sainct Palay o Saint Palais. Pueblo de Navarra 
la Baja. En 1362 contribuyó su concejo con 100 florines al rey 

; Don Càrlos I I por haberse excusado de ir a la guerra de Aragón 
20 hombres que correspondían a dicho pueblo: caj. 15, n. 92._ 
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SAN SEBASTIÁN. Ciudad de Guipúzcoa'. En 1292 el obispo de 
Pamplona don Miguel, habiendo hallado en la visita que hizo, 
que los legos parroquianos no usaban pagar primicias sin mos
trar privilegio ni razón, y que el preboste, los alcaldes y 
los que gobernaban el pueblo daban las raciones y los be
neficios de la iglesia sin intervención del obispo, estableció, con 
consentimiento del alcalde y de los doce jurados, que todos pa
gasen por primicia de sesenta uno de las cosas que pagaban 
diezmo; que se nombrase un colector por el obispo para recoger 
la primicia y otro por los alcaldes y jurados; que estos colec
tores proveyesen a las iglesias de Santa María y San Vicente 
de cuanto necesitasen; que cuando vacase algún beneficio o 
ración, los clérigos, racioneros y beneficiados de la iglesia y los 
jurados con los hombres buenos eligiesen bajo su juramento 
uno de los clérigos naturales de San Sebastián y lo presentasen 
al obispo, el cual confirmaría la elección si en ella hubiese ha
bido conformidad, pero no habiéndola pudiese el obispo elegir 
aquel clérigo de San Sebastián que creyese más idóneo; que si se 
tardase quince días después de la vacante en hacer la presen
tación, el obispo pudiera hacerla por sí y en dicha forma: caj. 
4, n. 80 y 90. 

Fuero de San Sebastián dado por el rey Don Sancho el 
Sabio de Navarra hacia el año 1150, copiado del Archivo de esa 
ciudad por la¡ Real Academia de la Historia en el Diccionario 
geográfico-histórico (tom. 2, pág. 541). 

"In Dei nomine: hsec est carta autoritatis et confirmatio-
nis quam ego Santius Dei gratia rex Navarrae filius regis Gar-
cise, fació omnibus hominibus tam maioribus quam minoribus, 
presentibus et futuris qui populati sunt et in antea populabun-

. tur in Sancto Sebastiano; placet mihi libenti animo et sponta
nea volúntate quod dono et concedo vobis et succesoribus ves-
tris buenos fueros et buenas costumes. In primis placet mihi et 
dono pro fuero quod non vadant in hoste, nec in cavalgata, et 
quod supradicti populatores sint liberi et ingfcnui ab omni ma-

1. Perteneció a Navarra hasta el año 1200 y fue aforada por Don Sancho el 
Sabio hacia el de 1150, cuyo documento se insertará al final de este artículo. 
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lo fuero et ab omni mala costume in perpetuum. Similiter 
dono et concedo eisdem populatoribus de Sancto Sebastiano 
qui per mare ad Sanctum Sebastianum arrivaverint vel per te
rrain, et ad prsedictam villam cum sua mercatura venerint non 
dent lezdam nec ibi nec in tota mea terra; hoc solummodo re-
tineo quod si aliquis de populatoribus ad Bayonam troselos vel 
aliquam mercaturam comparaverint, et per Sanctum Sebastia
num transierint, vel in alio loco vendant predictam mercatu
ram, donet lezdam in Sancto Sebastiano; et si in Sancto Se
bastiano vendiderit predictam mercaturam, non det lezdam. 
Similiter volo et dono pro fuero quod proprie naves de Sancto 
Sebastiano sint firmiter libere et ingenue, quod non dent por
taje nec lezdam, sed naves extranee donent lezdam, de unaquaque 
navi decern solidos mee monete, de unoquoque troselo quod de na-
vi stractum fueiit duodecim denarios, de arrivaje insuper suam 
lezdam, sed minus tertiam partem quam daret per fuero in 
Pampilona. Extraneus homo donet de unaquaque carga de pi-
cibus sex denarios, de unaquaque carga de cera sex denarios de 
arrivaje et suam lezdam, minus tertiam partem quam daret in 
Pampilona. De carga de cubro sex denarios, de carga de stano 
sex denarios et suam lezdam; de carga de pumblo sex denarios et 
suam lezdam; de unaquaque traca de coris duos denarios, de 
media traca unum denarium, et si minus fuerit nihil donet. 
Quicumque panem et vinum et camem ad predictam popula-
tionem portaverit, non det lezdam. Similiter volo et dono pro 
fuero populatoribus Sancti Sebastiani ut faciant furnos, balneos 
et molendinos, et posideant ipsi et omnis generatio ilLòrum 
liberos et ingenuos, et ut rex nullum censum non ponat in eis. 
Et dono pro fuero ut aliquis non hospetet in domibus per vim 
nisi volúntate senioris domus, et ut dictus nisi navarrus sit po-
pulator in populatione, nisi volúntate regis et consilio omnium 
vicinorum1. Quicumque populaverit in Sancto Sebastiano, si 
debitor fuerit, non respondeat suo debitor!, nec ipse nec fideiu-
sor ejus usque ad duos annos. Quicumque ramcuram habuerit 
de populatore de Sancto Sebastiano veniát accipere directum 
in Sancto Sebastiano; et si non voluerit accipere directum, et